

Số: /KH-TT

Hung Phú, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Hướng dẫn 1563/HD-UBTVQH15, ngày 13/3/2026 của UBTVQH về việc Hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp;

Thường trực Hội đồng nhân dân phường ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động thực hiện các nội dung về nhân sự, bầu cử các chức danh của Hội đồng nhân dân (Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng ban của Hội đồng nhân dân), Ủy ban nhân dân (Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân) và thông qua Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú, khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Hình thành và ổn định các cơ cấu, tổ chức của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương; đây là kỳ họp có ý nghĩa hết sức quan trọng nó là bước khởi đầu cho kỳ họp của khóa mới và quyết định sự thành công của các kỳ họp tiếp theo.

- Việc chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp nhằm không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động kỳ họp, phù hợp với quy định của pháp luật và điều kiện thực tiễn của địa phương, đáp ứng được sự mong đợi của cử tri.

2. Yêu cầu

- Thực hiện việc bầu cử các chức danh của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật và đúng theo chỉ đạo của cấp trên;

- Việc ban hành Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường đảm bảo đúng theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian họp: 01 buổi, dự kiến 14 giờ ngày 30 tháng 3 năm 2026.

2. Địa điểm họp: Tại Hội trường 2 Đảng ủy phường Hưng Phú (địa chỉ số 162 đường Mai Chí Thọ, phường Hưng Phú, thành phố Cần Thơ).

3. Dự kiến chương trình, nội dung làm việc tại kỳ họp thứ nhất:

- Khai mạc, thông qua chương trình kỳ họp.
- + Chào cờ, cử Quốc ca.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự kỳ họp.
- + Thông qua dự kiến chương trình kỳ họp thứ nhất.
- + HĐND biểu quyết thông qua chương trình kỳ họp.
- + Chủ tọa khai mạc kỳ họp.
- Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND phường báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.
 - Phát biểu của Bí thư Đảng ủy.
 - Hội đồng nhân dân tiến hành bầu cử các chức danh thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân.
 - Thông qua Nghị quyết về xác định kết quả bầu.
 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường thông báo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.
 - Thông qua Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.
 - Bế mạc kỳ họp:
 - + Chủ tịch HĐND khóa mới bế mạc kỳ họp;
 - + Chào cờ, cử Quốc ca.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND phường chuẩn bị báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường Hưng Phú, khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trình bày tại kỳ họp.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chuẩn bị thông báo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc những người ứng cử đại biểu HĐND phường và trình bày tại kỳ họp.
3. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường chuẩn bị Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về giới thiệu nhân sự ứng cử các chức danh thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND giới thiệu HĐND bầu và trình bày tại kỳ họp.
4. Giao Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường chuẩn bị nội dung và hậu cần để tổ chức tốt kỳ họp này.
 - Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân phường xây dựng các nội dung Chương trình kỳ họp; phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết theo đúng quy định.

- Phối hợp Công an phường triển khai công tác đảm bảo an ninh tại địa điểm tổ chức kỳ họp.

- Phối hợp với Điện lực Cái Răng đảm bảo cung cấp điện phục vụ kỳ họp.

- Sau kỳ họp khẩn trương hoàn chỉnh văn kiện kỳ họp; phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội phường hoàn chỉnh các thủ tục trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê chuẩn theo quy định.

5. Thời gian các đơn vị hoàn thành các văn bản gửi về Thường trực HĐND phường (thông qua Văn phòng HĐND&UBND phường) **trước ngày 26/3/2026**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú, khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- UBND, UBMTTQVN phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Ban ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Hoàng

CHƯƠNG TRÌNH

I- NGHI THỨC:

- Chào cờ, cử Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự kỳ họp;
- Thông qua dự kiến chương trình kỳ họp thứ nhất;
- Biểu quyết thông qua chương trình kỳ họp;
- Diễn văn khai mạc kỳ họp;

II- NỘI DUNG

1. Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND phường báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Hưng Phú khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Phát biểu của Bí thư Đảng ủy

3. Hội đồng nhân dân tiến hành bầu cử các chức danh thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân:

- Thông qua Tờ trình của TT.HĐND khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 về giới thiệu chức danh Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND và Trưởng các ban của HĐND khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Bầu Ban kiểm phiếu;

- Bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng ban của các Ban của Hội đồng nhân dân phường;

- Thông qua Nghị quyết về xác định kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng ban của các Ban của Hội đồng nhân dân phường.

- Chủ tịch HĐND phường thay mặt Thường trực HĐND phường phát biểu ý kiến về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Thông qua Tờ trình của Chủ tịch HĐND phường về giới thiệu bầu Chủ tịch UBND phường và tiến hành bầu cử.

- Thông qua Nghị quyết về xác định kết quả bầu Chủ tịch UBND phường.

- Thông qua Tờ trình của Chủ tịch UBND phường về giới thiệu bầu Phó Chủ tịch UBND phường và các Ủy viên UBND phường và tiến hành bầu cử.

- Thông qua Nghị quyết về xác định kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND phường và các Ủy viên UBND phường.

- Chủ tịch UBND phường thay mặt UBND phường phát biểu ý kiến về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thường thông báo tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc tiếp xúc những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

5. Thông qua Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

III- BẾ MẠC:

- Phát biểu bế mạc kỳ họp.
- Chào cờ, cử Quốc ca.